
16. prosince 2022 | ročník 32 | číslo 8O svaté Albíně schovej se do skříně.

Vážení spoluobčané, opět se blíží Vánoce 
a nový rok. Mnoho z nás si v mysli vybaví 
poslední Vánoce či oslavy nového roku. 
Možná si v duchu povzdychneme, že tento 
krásný čas trvá tak krátce.

Ano, je to tak. Žijeme v uspěchaném světě 
a  potřebné pozastavení během Vánoc je 
jakési krátké, jako by to byl jen prodlou-
žený víkend, během kterého se snažíme 
zapomenout na  každodenní problémy, 
staré spory anebo se ve  vzpomínkách 
obracíme na svoje blízké, kteří už nejsou 
mezi námi. O Vánocích jsme si bližší než 

kdy jindy také proto, že chceme být blíz-
ko sebe, zavzpomínat na  své dětské časy 
u  vánočního stromku nebo se ve  vzpo-
mínkách vrátit ke  krásným okamžikům 
v našich životech. Chceme si alespoň nyní 
připomenout, jaké to je, těšit se z  rados-
ti našich dětí, vnoučat, ale i  dospělých. 
V  tomto krásném čase se opět umíme 
těšit i z maličkostí a je nám dobře z toho, 
že většina lidí okolo nás, rodina, přátelé, 
bližší a  vzdálenější známí, sousedé mají 
k sobě o něco blíž než jindy. V upřímném 
úsměvu, ve vlídném slově nebo v lidském 
dotyku je velké tajemství a  bohatství. 
A  v  každém z  nás to vyvolá pocit štěstí, 
pohody a sounáležitosti.
Vánoční čas je i  časem bilancování. Při 
této příležitosti vám chci, vážení spoluob-
čané, poděkovat za vaši práci během roku. 
Za  množství splněných povinností pro 

fungování domácností i  za  práci na  pra-
covištích, za práci ve prospěch naší obce, 
ve které žijeme.
Dovolte mi proto, milí spoluobčané, po-
přát vám jménem obecního zastupitelstva 
i  jménem svým, aby vánoční svátky byly 
u  vás naplněny radostí, štěstím a  láskou 
v  kruhu nejbližších. Zároveň vám všem 
přeji, abyste do  nového roku vykročili 
šťastnou nohou a s optimismem. Jistě nás 
potkají krásné, ale i méně příjemné chvíle 
a okamžiky, neboť i to patří k životu. Ne-
zapomeňme však na  lidskost, toleranci, 
vzájemnou pomoc a porozumění.
Dovolte mi, abych vám ještě jednou po-
přál krásné vánoční svátky, hodně štěstí, 
zdraví, lásky, osobních i pracovních úspě-
chů v nadcházejícím novém roce 2023.

Václav Volný, starosta obce Holasovice

Vážení obyvatelé Holasovic, na  začátku 
nového roku proběhne v  celé naší zemi 
další ročník Tříkrálové sbírky – největší 
charitativní sbírkové akce  u nás.
V Charitě Opava máme radost, že se vaše 
obec k této sympatické sbírce, která se již 
stala tradicí, znovu připojí. Doufáme, že 
po  dvou ročnících probíhajících ve  stí-
nu protiepidemických opatření, budou 
moci opět skupinky koledníků koledovat 
klasickým způsobem a budou se s vámi 
moci setkat osobně.
Za více než dvacet let pomohla Tříkrálo-
vá sbírka tisícům lidí. Výtěžek z následu-
jící Tříkrálové sbírky 2023, který připad-
ne Charitě Opava,  máme v plánu využít 
na pomoc seniorům a vážně nemocným 
pacientům, o které se naše terénní služby 
starají v  jejich domácím prostředí. Péče 
o  vážně nemocné je pro rodiny často 

také fi nančně náročnou záležitostí - rádi 
bychom pro ně pořídili zdravotnický, 
ochranný a  hygienický materiál nad rá-
mec úhrad zdravotních pojišťoven. Část 
výtěžku bychom rádi využili jako spolu-
účast schváleného projektu na  obměnu 
vozového parku naší pečovatelské služby. 
Třetím záměrem je zlepšení pracovních 
podmínek a  zázemí našich zrakově po-
stižených a nevidomých masérů, kterým 
poskytujeme práci v  rámci chráněného 
zaměstnávání. TKS 2023 se bude konat 
v termínu od 1. do 15. ledna 2023.
Stejně jako v minulých letech bude mož-
né přispět také na  tříkrálový sbírkový 
účet: 66008822/0800, VS pro Charitu 
Opava je 777988012. Viz QR kód platby. 
Více informací na www.charitaopava.cz.
Již nyní děkujeme všem malým i  vel-
kým koledníkům z Holasovic, Kamence, 

Loděnice  a Štemplov-
ce, kteří se do  sbírky 
zapojí, a  vám všem 
za štědrost a otevřené 
srdce.
Přejeme pokojné Vá-
noce a  do  nového 
roku mnoho naděje, Boží požehnání 
a všechno dobré.

za Charitu Opava Marie Hanušová, 
koordinátorka TKS 2023

Přání k Vánocům

Tříkrálová sbírka 2023



Zprávy z obce

2 | Naše obec | 8/2022

1. schůze rady obce 7. 11. 2022
Rada projednala a  schválila zveřejnění záměru prona-
jmout – propachtovat obecní pozemek (zahradu) v  Lodě-
nici za  mateřskou školou a  záměr pronajmout obecní byt 
v  budově obecního domu ve  Štemplovci. Rada schválila 
Smlouvu o  budoucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby se společností ČEZ Distribuce, 
a.s. pro zařízení distribuční soustavy – pro kabelové vedení 
NN na pozemku parc. č. 727 v k. ú. Loděnice. Rada rovněž 
schválila ukončení nájmu pohostinství a turistické ubytov-
ny U Laryšů v Holasovicích ke dni 31. 12. 2022 a schválila 
záměr pronájmu těchto prostor od  ledna 2023. Rada pro-
jednala a  schválila příkazní smlouvy se společností RA-
DIV plus s.r.o. Štítina ve  věci zajištění úkonů zastupující-
ho zadavatele souvisejícího s  procesem výběrového řízení 
na dodavatele stavebních prací a ve věci zajištění právních 

úkonů a technické činnosti související se zpracováním žá-
dosti o dotaci na akci „Stavba technické a dopravní infra-
struktury pro zástavbu rodinnými domy v  Loděnici“. Dle 
návrhu ředitelky mateřské školy rada schválila rozpočet 
Mateřské školy Holasovice, příspěvkové organizace, na rok 
2023 a Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024 a 2025. 
Na  základě žádosti SDH Loděnice rada schválila uvolně-
ní finančních prostředků z  rozpočtu obce na  zakoupení 
vycházkových šatů pro členky sboru a  schválila odměny 
velitelům a  členům zásahových jednotek SDH Holasovice 
a SDH Loděnice (včetně členů z Kamence), všem za činnost 
v  jednotce v  letošním roce. Rada byla seznámena s prove-
denou poptávkou na  stavební práce a  schválila společnost 
DUO STAV s.r.o. Opava jako dodavatele stavebních prací 
na akci „Oprava průjezdu ve Dvoře v Holasovicích“.

2. zasedání zastupitelstva obce 14. 11. 2022
Zastupitelstvo obce bylo na svém zasedání seznámeno s pl-
něním příjmů a  čerpáním výdajů obce k  10. měsíci 2022 
a se Zápisem o výsledku kontroly hospodaření obce nahra-
zujícím interní audit se závěrem, že kontrolované oblasti 
jsou v souladu s platnou legislativou a nevyžadují opatření. 
Zastupitelstvo projednalo a  schválilo Střednědobý výhled 
rozpočtu obce na  roky 2024 až 2026, schválilo rozpočto-
vé opatření č. 5 roku 2022 a schválilo přenesení pravomo-
ci ze zastupitelstva na  radu obce ve  věci schvalování roz-
počtových opatření po dobu volebního období 2022-2026. 
V  majetkoprávní oblasti zastupitelstvo schválilo směnu 
pozemků se Zemědělským družstvem Hraničář Loděnice, 
projednalo žádost stavebníků v  lokalitě u  hřiště o  odkou-
pení částí obecního příkopu vedle cyklostezky a  pověřilo 

starostu obce jednat se Zemědělským družstvem Hraničář 
Loděnice a s právním zástupcem sourozenců Novákových 
z Neplachovic ve věci odkoupení areálu dílen v Neplacho-
vicích. Zastupitelstvo bylo seznámeno s  dokončenými, 
rozpracovanými a  připravovanými stavbami a  schválilo 
dodavatele stavebních prací na akci Holasovice – odkanali-
zování a čištění odpadních vod částí  Štemplovec a Kame-
nec, a  to Sdružení Štemplovec – Kamenec; správcem spo-
lečnosti a  vedoucím členem sdružení je společnost POHL 
cz, a.s., odštěpný závod Opava. Zastupitelstvo zvolilo členy 
finančního výboru a kontrolního výboru a doporučilo radě 
schválit předsedy komisí, a to kultury a sportu, komisi soci-
ální, komisi dopravní a komisi životního prostředí.    

Pozvánka
Zveme všechny občany na 3. zasedání Zastupitelstva obce Holasovice, které se bude konat v pátek 16. 12. 2022, pravděpo-
dobně v budově hasičské zbrojnice v Holasovicích. Místo konání a program jednání bude uveden na pozvánce a zveřejněn 
obvyklým způsobem.

Václav Volný, starosta obce Holasovice

Silvestrovský běh obcí
Tělovýchovná jednota Sokol Holasovice po-
řádá v  sobotu 31. 12. 2022 již 18. ročník sil-
vestrovského běhu obcí. Prezence proběhne 
od  9.30 do  10.00 hodin na  fotbalovém hřišti 
v Holasovicích, hromadný start je v 10.00 ho-
din. Délka trati je přibližně 4 km. Účastníci 
budou rozděleni do čtyř kategorií: muži do 15 
let, muži 16-39 let, muži 40 a více let a ženy. 
Vítěz každé kategorie obdrží cenu. Startovné 
činí 20 Kč. Pro závodníky i diváky bude při-
praveno občerstvení pro zahřátí. Běh se usku-
teční za každého počasí.

za TJ Sokol Holasovice Petr Bolík



38/2022 | Naše obec |

Novoroční ohňostroj
Novoroční ohňostroj se bude konat v neděli 1. ledna 2023 od 18.00 hodin na tradičním místě - u bývalé školy v Kamenci. 
Všechny vás srdečně zveme.

obec Holasovice

Oznámení o změně ceny vodného a stočného od 1. 1. 2023
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. byly v soula-
du s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2023 takto:

• voda pitná (vodné) 54,54 Kč bez DPH, 59,99 Kč včetně 10 % DPH

• voda odvedená (stočné) 53,21 Kč bez DPH, 58,53 Kč včetně 10 % DPH

Nové ceny budou uplatněny vůči odběratelům po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2023, popřípadě bude 
postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

SmVaK Ostrava a.s.

Cena stočného v naší obci pro rok 2023
Cena stočného za  vodu odváděnou obecní kanalizací bude předmětem jednání zastupitelstva naší obce. Podle platné 
legislativy musí obec shromažďovat finanční prostředky na obnovu vodovodů a kanalizací tak, aby po „dosloužení těch-
to staveb“ měla obec našetřeno tolik finančních prostředků, aby se za ně mohla pořídit nová infrastruktura vodovodů 
a kanalizací. Přibližná životnost čistírny odpadních vod je 40 let, vodovodních řadů 80 let a kanalizačních stok 90 let. 
S ohledem na tuto skutečnost vás budeme informovat obvyklým způsobem o  ceně stočného v naší obci v příštím roce.

Václav Volný, starosta obce Holasovice

Trestněprávní odpovědnost – přednáška
Ve středu 19. října navštívil naši školu příslušník Policie ČR z Velkých Heraltic – praporčík Petr Kudlička. Připravil si 
přednášku o trestní odpovědnosti mládeže. Uvedl také konkrétní případy a jejich řešení. V závěru byl prostor pro otázky. 
Žáci osmých tříd se dotazovali, někteří dokonce projevili zájem o studium na policejní škole.

Renata Schreierová, metodička prevence na ZŠ Neplachovice

Beseda se skutečnou spisovatelkou
Kterou knihu máte nejraději? Která vaše kniha je nejlepší? Toto 
je jen zlomek z mnoha otázek, které v úterý 8. listopadu položi-
li žáci z prvního stupně spisovatelce Zuzaně Pospíšilové. Během 
společného povídání dostali možnost podívat se knihám na zou-
bek. Dozvěděli se například, kdo je to editor nebo grafik, co je 
to tiskový arch či knihvazárna. Také je jisté, že si žáci už nikdy 
knihy nepůjdou kupovat do knihovny a půjčovat do knihkupec-
tví.  Není pochyb o tom, že se během poutavého vyprávění pří-
běhů a  napínavého hledání odpovědí na  záludné hádanky žáci 
nakazili nadšením ke knihám a ke čtenářství. A za to paní Pospí-
šilové moc děkujeme!

Magda Krupová, Ludmila Volná, učitelky ZŠ Neplachovice

Preventivní program
V pátek 25. listopadu zavítaly na naši školu studentky Lékařské 
fakulty Ostravské univerzity. Znovu jsme využili nabídky pre-
ventivních vzdělávacích programů Zdravotního ústavu se sídlem 
v Ostravě. Lektorky seznámily žáky šestých až osmých tříd vždy 
v  dvouhodinových blocích (tedy celkem 12 hodin) s  různými 
tématy. Pro šesté třídy to byl program KOUŘENÍ – zaměřený 
na rizika související s kouřením a na motivaci k rozhodnutí ne-
kouřit. Pro sedmé třídy program DUŠEVNÍ ZDRAVÍ – zamě-
řený na  zvýšení odolnosti vůči stresu. Pro osmé třídy program 
ALKOHOL – zaměřený na rizika užívání alkoholu a na motivaci 
ke snížení jeho konzumace. Lektorky zapojily žáky do řady akti-
vit, měly připraveny názorné pomůcky, obrázkové materiály, poutavé prezentace.

Renata Schreierová, metodička prevence na ZŠ Neplachovice



4 | Naše obec | 8/2022

Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice a pobočky



58/2022 | Naše obec |

za knihovnu a pobočky Helena Dehnerová



6 | Naše obec | 8/2022

Setkání hasičů
Dne 26. 10. 2022 uspořádal 9. okrsek spolu s  SDH Kamenec setkání hasičů starších 65 let. Hasiči z  Kamence nás přivítali 
v kulturní místnosti bývalé školy v Kamenci. Sbory 9. okrsku přivezly své členy. Pro tyto hasiče, kteří už nejsou aktivní, je to 
příležitost potkat se se svými kamarády. Pozvání přijal starosta obce Holasovice, Ing. Václav Volný. Přítomné přivítal starosta 
SDH Kamenec, Zdeněk Uvíra, po něm se slova ujala starostka 9. okrsku Pavla Křížkovského, Ivana Kramná, která přítomné 
seznámila s akcemi 9. okrsku v roce 2022. Shromáždění pozdravil starosta obce Holasovice. Kulturní program připravila Sofie 
Uvírová. Hasiči z  Kamence zajistili  dobré 
pohoštění. Rozproudila se diskuse a  volná 
zábava. A tak se kamarádi hasiči zase sešli, 
popovídali si a  něco nového se dozvěděli. 
A to je v dnešní uspěchané době velmi dob-
ře. Poděkování za  zajištění akce patří hasi-
čům z Kamence.

Ivana Kramná,  starostka 9. okrsku 
Pavla Křížkovského, foto Zdeněk Uvíra

Obecní turnaj ve stolním tenise o putovní pohár starosty 
SDH Kamenec
V sobotu 19. listopadu 2022 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Kame-
nec spolu s obcí Holasovice jubilejní desátý ročník turnaje ve stolním te-
nise. Účastnily se týmy Holasovic, Loděnice,   Štemplovce  a  pořádajícího 
Kamence.
Tato sportovně-kulturní akce má již svou tradici, a proto se řadí spolu 
s obecním ohňostrojem mezi ty, které se opakovaně pořádají  v Kamenci, 
a staly se tak nedílnou součástí kulturního dění v našich obcích.
Letos pořadatel rozdělil turnaj na dvě části, stejně jako loni. V první části 
proběhl turnaj družstev obce. Do finále se probojovalo družstvo Štem-
plovce a Loděnice. Vyhrálo družstvo Štemplovce, a to 6:2.      O třetí mís-
to se utkaly Holasovice s Kamencem. Štěstí přálo družstvu z Holasovic. 
Souboj skončil opět 6:2. Ve druhé části byly ze všech hráčů vylosovány  
dvojice pro čtyřhru. Po skončení vyhrál tým ve složení Jan Woitek a Zde-
něk Uvíra ml. Turnaj ukončil starosta SDH Kamenec vyhlášením vítězů a předáním putovního poháru.
Všem zúčastněným a hostům bych chtěl poděkovat za příjemně strávený den, a zároveň popřát v  této nelehké době krásné 
a klidné prožití vánočních svátků.

za SDH Kamenec Zdeněk Uvíra ml., foto Sylva Varyšová

Podzim ve školce
Podzim už pomalu zavírá svá barevná vrátka a předává vládu paní Zimě. 
Letos byl obzvláště teplý a barevný a my jsme si užili plnými doušky všech 
krás, které nabízel. Sluníčko ještě hřálo, ale už nepálilo, a vítr prohánějící 
se zahradami nás vylákal na pole za vesnicí vyzkoušet, jestli draci, kteří 
celý rok odpočívali v komorách, na půdách či sklepech, nezapomněli, jak 
je to krásné, dívat se na svět z výšky. Některým se pravda nahoru moc ne-
chtělo, ale většina byla v oblacích dřív, než řekneš švec. Draci se proháněli 
po obloze, děti po poli, a pouštění draků si tak asi nejvíc užili tatínkové.
V  listopadu jsme s  naším Spolkem rodičů připravili pro děti a  rodiče 
„strašidelnou zahradu“ a  lampionový průvod. Velký dík patří „straši-
dlům“ – dětem ze školy v Neplachovicích, které se svého úkolu zhostily 
na jedničku. Naše děti si tak mohly užít tajuplné a trochu strašidelné za-
hrady se spoustou zábavných úkolů, ale také sladkých odměn.

Podzim je  úžasný nejen díky své pestré kráse, ale také množstvím plodů, které dozrávají. Oslovili jsme rodiče, aby společně 
s dětmi vytvořili svého skřítka Podzimníčka a přinesli do školky. Množství výrobků a hlavně úžasná kreativita rodičů nás velmi 
mile překvapila, a školku tak s námi dočasně obývala i početná skupina skřítků.
A protože už se advent nezadržitelně blíží, přivítali jsme ho společným vánočním tvořením s rodiči. Každý, kdo přišel, si kro-
mě příjemně stráveného odpoledne odnesl i vlastnoručně vyrobený adventní věneček nebo svícen, ale hlavně i trochu vánoční 
nálady.
Do Vánoc ještě nějaký čas zbývá, my máme spoustu plánů, ale o těch  zase někdy příště. Teď vám za celý náš kolektiv přeji krásné 
a pokojné vánoční svátky.

Kamila Zborajová, ředitelka MŠ Holasovice



78/2022 | Naše obec |



Informace redakce
Další číslo vyjde pravděpodobně v pátek 4. února. Redakční uzávěrka je stanovena na pondělí 16. ledna 2023. Termíny vydání 

Zpravodaje v roce 2023 naleznete také na http://www.obec-holasovice.cz/obecni-zpravodaj/planovane-terminy-vydani/.
Redakční rada: Mgr. Jan Heisig, Libor Hřivnáč, Bc. Lenka Matýsková; další členové redakce: Václav Kramný, 

Petr Matějek a Zdeněk Uvíra ml.; korektury: Mgr. Renata Schreierová.
Grafická úprava a tisk: RETIS s.r.o., Nádražní 2, 794 01 Krnov, www.retis.info

Vydala obec Holasovice, Holasovice 130, 747 74 Holasovice, tel.: 553 662 296, e-mail: obec.holasovice@opava.cz, 
web: http://www.obec-holasovice.cz. Náklad 470 ks.

Kulturní a společenské akce od poloviny adventu do konce plesové sezony...
17. 12. Zpívání koled u živého betléma, SDH Loděnice, hráz rybníka Loděnice

23. 12. Koledy pod vánočním stromem, SDH Štemplovec, náves Štemplovec

27. 12., od 16.30 hod. Bruslení pro děti a hosty, SDH Štemplovec a SDH Kamenec, zimní stadion Krnov

27. 12., od 17.15 hod. Hokejové derby Kamenec vs. Štemplovec, zimní stadion Krnov

31. 12. Silvestrovský běh, TJ Sokol Holasovice, sportovní areál Holasovice

1. 1. 2023, od 18. hod. Novoroční ohňostroj, obec Holasovice, SDH Kamenec, bývalá škola Kamenec

6. 1. Valná hromada SDH Kamenec

7. 1. Valná hromada SDH Loděnice

7. 1., od 14. hod. Výroční členská schůze TJ Sokol Holasovice, z.s., sportovní areál Holasovice

14. 1. Valná hromada SDH Holasovice

14. 1. Valná hromada SDH Štemplovec

14. 1. Hasičský ples, SDH Holasovice, Multifunkční dům Holasovice (chovatelé)

27. 1. Sokolský ples, TJ Sokol Holasovice, hasičská zbrojnice Holasovice

11. 2. Dětský maškarní ples, Spolek rodičů při MŠ Loděnice, z.s., hasičská zbrojnice Holasovice

18. 2. Dětský maškarní ples, SDH Kamenec, bývalá škola Kamenec

18. 2. Masopust, SDH Loděnice, náves Loděnice

24. 2. Valná hromada 9. okrsku SDH Pavla Křížkovského

25. 2. Pochování basy, SDH Loděnice, Multifunkční dům Holasovice (chovatelé)

25. 2. Výroční členská schůze MS, Myslivecký spolek Hůrka Holasovice, střelnice Neplachovice

Upozornění: informace o kulturních a společenských akcích jsou převzaty z kulturních kalendářů obcí. Konání jednotlivých 
akcí bude upřesněno dle vývoje epidemiologické situace - bližší informace u pořadatelů akcí.

Návštěva moštárny
Na začátku října jsme s žáky 1. až 5. třídy navštívili moštárnu v Holasovicích, kde jim ochotní 
zahrádkáři ukázali postup při moštování. Děti si mohly prohlédnout veškeré příslušenství a 
techniku potřebnou k výrobě moštu. Žáci si přinesli omytá jablka a kelímky na mošt. Po vy-
lisování jsme všichni ochutnávali sladký mošt, nejeden žáček si šel pro přídavek. Všichni byli 
nadšeni, obzvláště z velkého lisu. Děkujeme ochotným zahrádkářům za milý přístup.

za školní družinu Jana Lhotská, ZŠ Neplachovice

Kino Holasovice v lednu a v únoru
Promítáme každou středu v 18.00 hodin, není-li uvedeno jinak. Vstupné na všechna představení je 20 Kč.

4. 1. 2023 Mimoni 2: Padouch přichází, animovaná komedie USA, mládeži přístupno, mluveno česky
11. 1. Jan Žižka, životopisný historický film ČR, mládeži přístupno od 12 let, mluveno česky

18. 1. Grand Prix, komedie ČR a SR, mládeži přístupno od 12 let, mluveno česky

25. 1. Jízda na hraně, životopisný film Rakousko, mládeži přístupno od 12 let, mluveno česky

1. 2. Zoubková víla, animovaný film Lucembursko/USA, mládeži přístupno, mluveno česky


